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Yaxın Şərqə açılan yeni əməkdaşlıq qapısı
$]ərbaycan ± İRrGaniya m�nasibətləri yeni mərKələyə TəGəm TRyXb 

Yanvarın 27-də Azərbaycanın 
İordaniyadakı səfiri Şahin Ab-
dullayev bu ölkənin Baş nazirinin 
müavini və xarici işlər naziri Ay-
man əs-Səfadi ilə ikitərəÀi əlaqələ-
rin gələcək perspektivlərini mü-
zakirə edib. Onu da qeyd edək ki, 
Prezident İlham Əliyev 6 yanvar 
tarixli fərmanı ilə 2025–2027-ci il-
lər üçün Azərbaycan–İordaniya 
İcraedici Əməkdaşlıq Proqramını 
təsdiqləyib. 

Sənəd ötən ilin noyabrında Bakıda 
keçirilən 4-cü Hökumətlərarası Komissi-
yanın iclasında imzalanmış və elm, təh-
sil, mədəniyyət, gənclər, idman, arxeo-
logiya, səhiyyə və media sahələrini əhatə 
edir. İclasda, həmçinin gömrük sahəsin-
də qarşılıqlı inzibati yardım haqqında 
saziş, eləcə də turizm və sahibkarlığın 
inkişafına yönəlik bir sıra sənədlər imza-
lanıb. Bu razılaşmalar iki ölkə arasında 
iqtisadi əlaqələrin institusional əsasları-
nı möhkəmləndirməklə yanaşı, praktiki 
əməkdaşlıq üçün yeni mexanizmlər for-
malaşdırır. 

İki ölkə arasında enerji sektoru üzrə 
əməkdaşlığının genişləndirilməsi də 

gündəmdədir. Yanvarın əvvəlində İorda-
niyanın energetika və faydalı qazıntılar 
naziri Saleh Ali əl-Xarabşeh və səfir Şa-
hin Abdullayev bu sahəyə dair layihələri 
müzakirə ediblər. Eyni zamanda, rəqəm-
sal iqtisadiyyat və innovasiya sahəsində 
əməkdaşlıq imkanları da müzakirə olu-
nub. 

Hərbi-siyasi istiqamətdə də əlaqələr 
möhkəmlənməkdədir. 2024-cü ilin apre-
lində Azərbaycanın Müdafiə naziri Zakir 
Həsənov ilə İordaniya Silahlı Qüvvələri-
nin Birləşmiş Qərargah Rəisləri Komitə-
sinin sədri general-mayor Yusif Əhməd 
Al-Hnaiti arasında Ammanda keçirilən 
görüşdə hərbi əlaqələr müzakirə edilib. 
Görüşdə vurğulanıb ki, Azərbaycan±İor-
daniya hərbi əməkdaşlığı nümunəvidir 
və bu sahədə bir-birinin təcrübəsindən 
geniş istifadə edilir. Tərəflər terrorizmə 
qarşı mübarizədə məsləhətləşmələrin da-
vam etdirilməsi, birgə təlimlər keçirmək 
və hərbi konseptlərin uyğunlaşdırılması 
barədə razılığa gəliblər.

Azərbaycan±İordaniya əməkdaşlığı-
nın genişlənməsi ölkəmizə bir sıra stra-
teji üstünlüklər vəd edir: yeni sazişlər 
ticarət və investisiya əlaqələrinin artma-

sına şərait yaradır, enerji, informasiya 
texnologiyaları və turizm sahələrində 
sahibkarlıq imkanlarını genişləndirərək 
qeyri-neft ixracının şaxələndirilməsinə 
töhfə verir. İordaniya Haşimilər Krallı-
ğının Kralı ,, Abdullah ibn Al Hüseynin 
mənsub olduğu Haşimilər sülaləsi İslam 
dünyasında xüsusi çəkiyə malikdir. Bu 
nüfuz Azərbaycan üçün beynəlxalq are-
nada �BMT, İslam Əməkdaşlıq Təşkilatı� 
mühüm dəstək deməkdir. Həmçinin Pre-
zident İlham Əliyev və Kral ,, Abdullah 
arasındakı illərə dayanan şəxsi dostluq 
və qarşılıqlı etimad əməkdaşlığı strateji 
səviyyəyə qaldıran əsas amildir. İordani-
yanın Azərbaycanın ərazi bütövlüyünü 
hər zaman qətiyyətlə müdafiə etməsi bu 
dostluğun real təcəssümüdür.

Beləliklə, rəsmi İordaniya ilə strateji 
əməkdaşlığın genişləndirilməsi Azər-
baycana həm iqtisadi, həm siyasi, həm 
də təhlükəsizlik sahələrində faydalar gə-
tirə bilər. Rəsmi Bakının Yaxın Şərqdəki 
müstəqil və balanslaşdırılmış siyasəti bu 
cür əməkdaşlığı daha da əlverişli edir. 
Yeni imzalanan proqramlar və sənədlər 
göstərir ki, tərəflər qarşılıqlı maraqları 
birgə həyata keçirmək niyyətindədirlər. 
Gələcəkdə bu əməkdaşlıq regional sa-
bitliyi gücləndirə, iqtisadi inteqrasiyanı 
dərinləşdirə və hər iki ölkənin inkişafına 
töhfə verə bilər.

TaFir SAD,QOV 
XQ

ENsSert rəyi

Ceyhun MƏMMƏDOV, 
Milli Məclisin deputatı, 
Azərbaycan–İordaniya 
parlamentlərarası əlaqələr üzrə 
işçi qrupunun üzvü

Öncə qeyd etmək lazımdır ki, qarşı-
lıqlı görüşlərin keçirilməsi olduqca əhə-
miyyətlidir. Çünki belə təmaslar ölkələ-
rimiz arasında münasibətlərin daha da 
möhkəmlənməsinə töhfə verir. Bildiyiniz 
kimi, bu gün Azərbaycanla İordaniya ara-
sında müxtəlif sahələr üzrə əməkdaşlıq 
və davamlı təmaslar mövcuddur. İki ölkə-
nin liderləri arasında da qarşılıqlı dostluq 
münasibətləri formalaşıb. Müxtəlif illər-

də İordaniya prezidentinin Azərbaycana 
rəsmi səfərləri həyata keçirilib. Parla-
ment sədrləri və digər yüksəksəviyyəli 
nümayəndə heyətləri qarşılıqlı səfərlərdə 
olublar.

Ümumilikdə, Azərbaycanın xarici si-
yasətində ərəb ölkələri ilə münasibətlərin 
inkişafı prioritet istiqamətlərdən biridir 
və bu əlaqələrin dərinləşdirilməsi bizim 
üçün xüsusi əhəmiyyət daşıyır. Azərbay-
can müsəlman ölkəsi olaraq müstəqilliyi-
nin ilk illərindən etibarən İslam və ərəb 
dünyası ilə əlaqələrin inkişafında maraqlı 
olub və bu istiqamətdə hər zaman ardıcıl 
siyasət yürüdüb. Bu münasibətlərin güc-
ləndirilməsi dövlətlərarası əlaqələrə müs-
bət yön və ciddi töhfələr verir.

Hesab edirəm ki, mövcud təmas-
lar və keçirilən görüşlər nəticəsində 
əlaqələrimiz daha da inkişaf edəcək, 
möhkəmlənəcək və qarşıdakı illərdə yeni 
keyfiyyət mərhələsinə qədəm qoyacaq. 
İordaniya ərəb dünyasında özünəməxsus 
mövqeyi və rolu olan ölkələrdən biridir, 
daxili inkişaf proseslərini ardıcıl şəkildə 
davam etdirir. Bu baxımdan, diplomatik 
görüşlərin Azərbaycan±İordaniya müna-
sibətlərinin daha da irəli aparılmasına, 
əməkdaşlığın genişlənməsinə töhfə verə-
cəyinə əminəm.

ENsSert rəyi

Elçin MİRZƏBƏYLİ, 
Milli Məclisin Beynəlxalq 
münasibətlər və parlamentlərarası 
əlaqələr komitəsinin üzvü

2025-ci il noyabrın 27-də Bakı şəhə-
rində imzalanmış “Azərbaycan Respub-
likası Hökuməti ilə İordaniya Haşimilər 
Krallığı Hökuməti arasında gömrük işi 
sahəsində əməkdaşlıq və qarşılıqlı yar-
dım haqqında Saziş” iqtisadi münasibət-
lərin hüquqi bazasını gücləndirən sənəd 
hesab oluna bilər. Bu saziş təkcə ticarət 
dövriyyəsinin asanlaşdırılmasını deyil, 
həm də transmilli cinayətkarlığa qarşı 
birgə mübarizəni hədəfləyir. Sazişin əsas 
iqtisadi qayəsi malların idxalı və ixracı 
zamanı gömrük rüsumlarının və digər 
vergilərin düzgün qiymətləndirilməsini 
təmin etməkdir. 

Sənəddə təhlükəsizlik məsələlərinə 
xüsusi diqqət yetirilir. Bu xüsusda göm-
rük orqanları �həssas malların� qanun-
suz dövriyyəsi barədə bir-birini operativ 
məlumatlandırmalıdırlar. Bu sıraya odlu 
silahlar, hərbi texnika və kütləvi qırğın 
silahlarının hazırlanmasında istifadə olu-

na bilən materiallar, narkotik, psixotrop 
maddələr və onların istehsalında istifadə 
olunan prekursorlar, strateji əhəmiyyətli 
xammallar və tarixi-arxeoloji dəyəri olan 
predmetlər, ətraf mühit və əhalinin sağ-
lamlığı üçün təhlükəli maddələr, habelə 
nəsli kəsilməkdə olan flora və fauna növ-
ləri daxildir.

Sazişdə hüquqpozmalara qarşı müba-
rizədə müasir və səmərəli metodların tət-
biqi nəzərdə tutulur. Xüsusilə �Nəzarətli 
göndəriş� metodundan istifadə edilməsi 
cinayətkar şəbəkələrin tam ifşası üçün 
geniş imkanlar yaradır. Həmçinin mallar 
və nəqliyyat vasitələri gömrük sərhədinə 
çatmazdan əvvəl onlar barədə elektron 
üsulla ilkin məlumat mübadiləsinin apa-
rılması nəzərdə tutulur ki, bu da gömrük 
rəsmiləşdirilməsini sürətləndirir. Əmək-
daşlıq zamanı ötürülən məlumatların 
məxfiliyi sazişin ayrılmaz hissəsidir. Fər-
di məlumatlar yalnız milli qanunverici-
liyə uyğun olaraq və ekvivalent mühafizə 
səviyyəsi təmin edildiyi halda ötürülə 
bilər. 

Bütövlükdə bu saziş Azərbaycan və 
İordaniyanın gömrük orqanları arasında 
birbaşa əlaqələrin qurulmasını, texniki 
yardımın göstərilməsini və qabaqcıl təc-
rübənin mübadiləsini təmin edir. Sənədin 
icrası hər iki ölkənin gömrük ərazisində 
iqtisadi təhlükəsizliyin güclənməsinə və 
ticarət mühitinin saflaşmasına xidmət 
edəcək. “Azərbaycan Respublikası Hö-
kuməti ilə lordaniya Haşimilər Krallığı 
Hökuməti arasında gömrük işi sahəsində 
əməkdaşlıq və qarşılıqlı yardım haqqında 
Saziş”in təsdiqi barədə qanun layihəsinin 
Milli Məclisin yaz sessiyasının ilk icla-
sında müzakirəyə çıxarılması gözlənilir.

Fransada impiçment “serialı” davam edir
%�Gcə məsələsi K|kXmətin əsas prRblemi RlaraT TalmaTGaGır

Son günlər Fransada siyasi gərginlik daha da artıb. Ölkədə baş verənlər 
nə müvəqqəti hökumət böhranı, nə də növbəti parlament qarşıdurması kimi 
izah oluna bilər. Dövlət institutlarının bir-birinə etimadının itməsi və real qə-
rarvermənin dar bir mərkəzdə cəmləşməsi ilə xarakterizə olunan institusio-
nal böhran kulminasiya həddinə çatıb. Bu isə özünü həyati əhəmiyyət kəsb 
edən proseslərin təxirə salınmasında açıq şəkildə göstərir. Kulminasiyanın 
aydın təzahürünü Fransa Milli Assambleyasında keçirilən son səsvermədə 
görmək mümkündür. 

2 gün öncə parlamentin aşağı palata-
sının deputatları baş nazir Sebastyen Le-
kornunun rəhbərlik etdiyi hökumətə qarşı 
təqdim edilən etimadsızlıq haqqında qət-
naməni növbəti dəfə rədd ediblər. Hadisə 
zahirən texniki prosedur təsiri bağışlasa 
da, mahiyyət etibarilə Fransa siyasi siste-

minin üzləşdiyi dərin böhranı üzə çıxarır. 
Əslində səsvermə hökumətin gücünü yox, 
parlamentin acizliyini nümayiş etdirir. Par-
lamentin rəsmi saytında yayımlanan iclasın 
səsvermə nəticələrinə görə, qətnaməni 267 
deputat dəstəkləyib. Onun qəbul olunması 
üçün isə 577 deputatdan azı 289-unun səsi 

tələb olunurdu. Prosesi daha dərindən ana-
liz etdikdə, parlament iradəsinin sistemli 
şəkildə neytrallaşdırılması reallığı özünü 
təsdiqləyir. Çünki hadisə artıq üçüncü dəfə 
eyni ssenari üzrə təkrarlanır. Məhz bu tək-
rarlanma onu sübut edir ki, Fransa hazırda 
dərin struktur böhranı yaşayır. Hökumət 
parlamentlə toqquşur, müxalifət etiraz edir, 
etimadsızlıq mexanizmi işə salınır, amma 
nəticədə heç nə dəyişmir. Çünki qərar artıq 
verilib, səsvermə isə sadəcə, gecikmiş for-
mal prosedura çevrilib.

Yeri gəlmişkən, qətnamənin irəli sü-
rülməsinə səbəb Sebastyen Lekornunun 
2026-cı il dövlət büdcəsi haqqında qanu-
nun üçüncü və son hissəsini parlamentdə 
səsvermə olmadan, Konstitusiyanın 49-cu 
maddəsinin 3-cü bəndinə əsasən qəbul 
etməsi idi. Hüquqi baxımdan bu addım 
konstitusion çərçivəyə sığır. Siyasi baxım-
dan isə parlamentin açıq şəkildə prosesdən 
kənarda saxlanması, demokratik müzakirə-
nin faktiki olaraq ləğvi deməkdir. Halbuki, 
49.3 maddəsi fövqəladə vəziyyətlər üçün 
nəzərdə tutulmuş mexanizmdir. Makron 
dövründə isə bu mexanizm siyasi alətə 
çevrilib. Əgər hökumət hər dəfə sosial və 
iqtisadi baxımdan ağır qərar qarşısında 

parlamenti kənara qoyursa, artıq effektiv 
idarəetmədən söz gedə bilməz. Büdcə kimi 
dövlətin ideoloji və sosial kursunu müəy-
yən edən sənədin səsverməsiz qəbul edil-
məsi parlamentin öz funksiyasını itirdiyini 
açıq şəkildə göstərir. 

Əvvəldə də qeyd etdik ki, büdcə 
məsələsi böhranın sosial ölçüsünü daha 
da kəskinləşdirir. Bu səbəbdən, müdafiə 
sahəsi istisna olmaqla, demək olar ki, bü-
tün istiqamətlər üzrə xərclərin azaldılması 
planlaşdırılır. Belə olan halda səhiyyə, təh-
sil, regional inkişaf və mədəniyyət sahələ-
ri ixtisarlarla üz-üzə qalır. Eyni zamanda, 
müdafiə xərclərinin 6,7 milyard avro artı-
rılması nəzərdə tutulur. Bu balans Makron 
administrasiyasının prioritetlərini açıq şə-
kildə üzə çıxarır və sosial dövlət modelinin 
mərhələli şəkildə zəiflədildiyini göstərir.

Ən problemli məqam ondan ibarətdir 
ki, büdcə parlamentdə real siyasi razılaşma 
əsasında qəbul edilməyib. Sadəcə, faktiki 
olaraq parlament üzərindən “keçirilib”. Bu 
isə Fransa hökumətinin siyasi eyibi kimi 
qiymətləndirilməlidir. Nəzərə alınmalıdır 
ki, büdcə dövlətlə vətəndaş arasında bağ-
lanan sosial müqavilədir. Bu müqavilə mü-
zakirəsiz qəbul edilərsə, onun legitimliyi 

şübhə altına düşər. Etimadsızlıq qətnamə-
sini təqdim edən “İtaətsiz Fransa” Partiya-
sının parlament fraksiyasının lideri Matil-
da Panonun açıqlaması məhz sözügedən 
narahatlığı ifadə edir. Onun sözlərinə görə, 
təşəbbüs fransızları misilsiz dərəcədə sərt 
büdcə qanunundan qorumaq məqsədi da-
şıyırdı. Panonun mövqeyi cəmiyyətdə yı-
ğılan sosial narazılığın siyasi formaya sa-
lınmış ifadəsi kimi xarakterizə edilə bilər. 

Şübhəsiz, bütün proseslərin mərkəzin-
də Emmanuel Makronun formalaşdırdığı 
prezident mərkəzli idarəetmə modeli daya-
nır. Həmin modeldə parlament qərarların 
icrasını ləngidən maneə kimi qəbul olunur. 
Sebastyen Lekornu isə bu modelin texni-
ki icraçısı rolunda çıxış edir. Onun siyasi 
çəkisi daha çox prezidentin iradəsini mü-
bahisəsiz icra etməklə ölçülür. Nəticədə 
Fransa paradoksal vəziyyətə düşüb. Par-
lament mövcudluğunu itirmir, lakin təsir 
imkanları getdikcə daralır. Səsvermələr 
keçirilsə də, qərarlar əvvəlcədən verilir. 
Etimadsızlıq mexanizmi işə düşür, lakin 
siyasi nəticə doğurmur. Bu isə demokrati-
yanın formal olaraq qorunduğu, mahiyyət 
etibarilə zəiflədildiyi bir sistem yaradır.

Sonda qeyd edək ki, üçüncü dəfə tək-
rarlanan eyni ssenari onu deməyə əsas ve-
rir ki, Fransada problem bütöv idarəetmə 
məntiqindədir. Parlamentin səsi var, amma 
iradəsi yoxdur. Hökumət prosedur baxı-
mından qalib gəlir, lakin ictimai etimadı 
sürətlə itirir. Əgər bu kurs dəyişməzsə, 
yaxın perspektivdə vəziyyəti xilas edəcək 
heç bir siyasi manevr qalmayacaq. İmpiç-
ment “serialı”nın orosedur fəndləri, kons-
titusion boşluqlardan istifadə bir müddət 
nəticə verə bilər. Lakin bu gedişlə nə çe-
vik koalisiyalar, nə taktiki kompromislər, 
nə də növbəti parlament oyunları ölkəni 
impiçment girdabından xilas etməyə qadir 
deyil. Çünki etimad itirildikdən sonra sis-
temin davamlılığı məsələsi iflasa uğrayır.

Nəzrin ELDARQ,Z, 
XQ

ENsSert rəyi
Xəyal BƏŞİROV, 
Siyasi və Hüquqi Araşdırmalar 
Mərkəzinin rəhbəri, politoloq

Fransada baş nazirlərin tez-tez də-
yişməsi, hökumətlərin istefaya getməsi, 
ictimaiyyətin qanunvericilikdə edilən 
sosial dəyişikliklərə və yeni qanunlara 
qarşı etirazları, həmçinin “Sarı jiletlilər” 
hərəkatı ölkədə ciddi idarəetmə çatışmaz-
lığının açıq göstəricisidir. Bu etirazlar 
yalnız daxildə deyil, Avropa səviyyəsin-
də də Fransa hökumətinə qarşı narazı-
lıqların olduğunu göstərir. Hesab edirəm 
ki, hökumətin parlamenti ələ keçirməsi 
problemin yeganə izahı deyil. Əsl səbəb 
Emmanuel Makron administrasiyasının 
uğursuz daxili və xarici siyasətidir. Para-
lel olaraq, Sebastyen Lekornunun siyasi 
təcrübəsinin məhdud olması da prosesdə 
rol oynayır. O, gəncdir və yüksək siyasi 
postlarda geniş təcrübəyə malik deyil. 

Bununla yanaşı, Makron administra-
siyasının parlamentin aşağı palatasından 
layihələri keçirməkdə çətinlik çəkməsi 
hökumətin idarəetmə qabiliyyətinin zəif-
liyini açıq göstərir. Xatırlatmaq lazımdır 
ki, kabinet məhz Makronun təşəbbüsü ilə 

formalaşıb. Avropa parlamentində hakim 
partiyanın uğursuzluğa düçar olması və 
xarici siyasətdə edilən səhvlər göstərir ki, 
proses Makron administrasiyasının ümu-
mi siyasətinin nəticəsidir. 

Problemi yalnız Fransaya aid etmək 
də düzgün olmaz. Avropa İttifaqına üzv 
bir sıra dövlətlərdə idarəetmə uğursuz-
luqlarına şahid oluruq ki, bu da ənənəvi 
siyasətin Avropada zəiflədiyini göstərir. 
Ona görə də Makron növbəti cəhdlərini 
ciddi şəkildə nəzərdən keçirməli və hö-
kumətin daxili siyasətini gücləndirməli-
dir. Gələcəkdə də Fransada növbəti dəfə 
kabinetə etimadsızlıqla bağlı addımlar 
atılacaq və bu, təbii ki, ölkənin həm Av-
ropada, həm də beynəlxalq aləmdə nüfu-
zuna ciddi zərbə vuracaq.


